
3. Satzung zur Änderung der Satzung der Gemeinde Osterrönfeld über die Stra-
ßenreinigung (Straßenreinigungssatzung) 
 
Aufgrund des § 4 der Gemeindeordnung für Schleswig-Holstein vom 28.02.2003 
(GVOBI. Schleswig-Holstein S. 57) und des § 45 Straßen- und Wegegesetzes des Lan-
des Schleswig-Holstein (StrWG) vom 25.11.2003 (GVOBI. Schleswig:-Holstein S. 631), 
jeweils in der derzeit geltenden Fassung, wird nach Beschlussfassung durch die Ge-
meindevertretung vom 15.12.2016 folgende Satzung erlassen: 
 
 

§ 1 
 
(1) § 3 Abs. 2 wird wie folgt neu gefasst: 
 

„Straßenteile, öffentliche Verbindungswege und Gehwege sind bei Bedarf, mindes-
tens jedoch ein Mal im Monat, zu säubern. Die Einläufe der Entwässerungsanlagen 
und die Hydranten sind sauber zu halten. Belästigende Staubentwicklung ist zu ver-
meiden. Verunreinigungen sind nach Beendigung der Säuberung unverzüglich unter 
Beachtung der Abfallbeseitigungsbestimmungen zu entsorgen. Laub ist unverzüglich 
zu beseitigen, wenn es eine Gefährdung des Verkehrs darstellt." 

 
(2) In § 6 Abs. 2 wird der Betrag „1.000,00 DM“ durch den Betrag „500,00 EUR“ ersetzt. 

 
(3) Die „Anlage gem. § 2 Abs. 1 der Straßenreinigungssatzung der Gemeinde Os-

terrönfeld" wird wie folgt neu gefasst: 
 
 

„Anlage 
 

gem. § 2 Abs. 1 der Straßenreinigungssatzung der Gemeinde Osterrönfeld 
 
 

Straßenverzeichnis 
 
 
Für die nachstehenden Straßen wird die Reinigung folgender Straßenteile in der Front-
länge den Eigentümern der anliegenden Grundstücke auferlegt: 
 

• die Gehwege mit Ausnahme derjenigen Teile, die als Parkplatz für Kraftfahrzeuge 
besonders gekennzeichnet sind, 

• die begehbaren Seitenstreifen, 
• die Radwege, auch soweit deren Benutzung für Fußgänger geboten ist, 
• die Fußgängerstraßen, 
• die nur für Fußgänger bestimmten Teile von Fußgängerstraßen, 
• die Rinnsteine, 
• die Gräben, 
• die Grabenverrohrungen, die dem Grundstücksanschluss dienen, 
• die öffentlichen Verbindungswege bis zur jeweiligen Wegemitte, 
• die öffentlichen Parkstreifen 

  



Lfd.Nr.   Name der Straße   Beschreibung 
 

1 Achterkamp 
2 Albert-Betz-Straße   vom Ende des Hafengebietes 

(Zufahrt zum NOK-
Bedarfsanleger) bis Einmündung 
„Grüner Kamp“ 

3 Alter Aspel 
4 Alter Bahnhof 
5 Am Damm 
6 Am Holm 
7 Am Kamp    L 255 bis Haus-Nr. 26 
8 Am Rönnekamp 
9 Amrumstraße 
10 An der Hochbrücke   Einmündung Fährstraße bis 

Haus Nr. 6; Einmündung Aured-
der bis Einmündung Dorfstraße 

11 An der Schanze 
12 Aspelweg 
13 August-Borsig-Straße 
14 Aukamp    bis zur Einmündung Achterkamp 
15  Auredder 
16  Bahnhofstraße 
17  Bargesch 
18  Bergfrieden 
19 Bokelholmer Chaussee  Bokelholmer Chaussee 1 bis 

Einmündung Grothlin 
20  Danziger Straße 
21  Dorfblick 
22  Dorfstraße 
23  Elsternberg 
24  Fährstraße 
25  Fehmarnstraße 
26  Föhrstraße 
27  Franz-Pantel-Ring 
28  Grothlin    Haus-Nr. 2 bis 14 
29  Grüner Kamp    vom Ortsanfang (Einmündung 

„Am Exerzierplatz“ in Rendsburg 
bis Kreisel „Albert-Betz-Straße“ 

30  Grüner Steg 
31  Havellandweg 
32  Hohe Luft 
33  Im Winkel 
34  Kanalblick 
35  Kanalredder 
36  Kieler Straße    Haus-Nr. 1 bis 19 
37  Königsberger Straße 
38  Krähenberg 
49  Lärchenweg 
40  Lüttmoor 
41  Meiereiweg 
42  Memeler Weg 
43  Milower Weg 
44  Mühlenweg 



45  Neuer Aspel 
46  Nikolaus-Otto-Straße 
47  Ohldörp 
48  Ostener Ring 
49  Ostlandstraße 
50  Pellwormstraße 
51  Pommernweg 
52  Rehjahr 
53  Schäferkatenweg 
54  Schmiedestraße 
55  Schulstraße 
56  Seekamp 
57  Syltstraße 
58 Verbindungsweg vom Wendehammer 

Föhrstraße zum Wendehammer 
Amrumstraße 

59  Verbindungsweg vom Wendehammer 
Syltstraße zur Pellwormstraße 

60  Verbindungsweg von lfd. Nr. 57 zu  
lfd. Nr. 58 

61  Verbindungsweg vom Wendehammer 
Danziger Straße zum Waldrand 

62  Verbindungsweg Kanalredder – Seekamp 
63   Verbindungsweg vom Wendehammer 

Havellandweg zum Wendehammer 
Milower Weg 

64   Verbindungsweg vom Wende- 
hammer Havellandweg zum  
östlich geplanten Geh- und Radweg 

65  Walter-Zeidler-Straße 
66  Wehrautal 
67  Werner-von-Siemens-Straße 
68  Wilhelm-Hartz-Straße 
69  Zum Hafen     bis einschließlich Brücke über 

die B 202 (L 255) 
70  Zur Linnbek 
71  Zur Stampfmühle“ 

 
 

§ 2 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 
Osterrönfeld, den  
 
 
Bernd Sienknecht 
(Bürgermeister) 


